
zione Ambientale Strategica, preso atto che la Pro‐
vincia ha attivato il procedimento in questione, si
evidenzia che la stessa Provincia di Barletta Andria
Trani, in qualità di Amministrazione Procedente
dovrà acquisire il Parere motivato previsto per legge
e ciò prima dell’approvazione definitiva del PTCP di
cui all’art.7 comma 12 della L.R. 20/2001.

Si dà atto che il termine di cui all’art. 7, comma 7
della L.R. 20/2001 ai fini del controllo di compatibi‐
lità del PTCP con il DRAG e con ogni altro strumento
regionale di pianificazione territoriale vigente,
decorre dalla data di ricezione degli atti, avvenuta
il 16/07/2014. 

Il presente provvedimento appartiene alla sfera
delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 comma 4° lettera
“d)” della L.R. n. 7/1997.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n.
28/2001”

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla scorta
delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone
pertanto alla Giunta l’adozione del conseguente
atto finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alla Qualità del Territorio;

VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore alla
Qualità del Territorio, nelle premesse riportata;

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 7 comma 8 della
L.R. 20/2001, la compatibilità del PTCP della Pro‐

vincia di Barletta Andria Trani al DRAG Indirizzi, cri‐
teri e orientamenti per la formazione dei Piani Ter‐
ritoriali di Coordinamento Provinciale (PTCP) ed agli
strumenti di programmazione e/o di pianificazione
territoriale regionale vigenti (nei limiti richiamati in
relazione), con l’osservanza dei “Rilievi regionali “
sopra riportati che qui per economia espositiva si
intendono integralmente trascritti.

DI DEMANDARE al Servizio Urbanistica la notifica
del presente atto alla Provincia di Barletta Andria
Trani, per gli ulteriori adempimenti di competenza;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11
novembre 2014, n. 2354

Emergenza fitosanitaria per la prevenzione, il con‐
trollo e la eradicazione del batterio da quarantena
Xylella fastidiosa nei territori della Regione Puglia.
Autorizzazione della spesa ai fini del patto di sta‐
bilità interno per l’anno 2014.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari Fabrizio
Nardoni e l’Assessore al Bilancio Leonardo Di Gioia,
limitatamente agli aspetti relativi al patto di stabilità
interno, sulla base dell’istruttoria espletata dagli
Uffici competenti e confermata dai Dirigenti del Ser‐
vizio Agricoltura e Servizio Bilancio, limitatamente
agli aspetti relativi al patto di stabilità interno, rife‐
riscono quanto segue:

Per la realizzazione delle attività conseguenti
all’emergenza fitosanitaria conseguente al batterio
da quarantena Xylella fastidiosa, con la legge di
Bilancio 2014 è stato istituito apposito capitolo di
spesa n. 111034 denominato “Interventi urgenti per
la prevenzione, il controllo e la eradicazione del bat‐
terio da quarantena Xylella fastidiosa”, con una
dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2014
di 2 milioni di euro

48893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 171 del 16‐12‐2014



Tale dotazione finanziaria è stata incrementata
di un importo pari a 2 milioni di euro con Delibera‐
zioni della Giunta Regionale n. 1843 e 1844 del
5/9/2014, successivamente ulteriormente incre‐
mentata di ulteriori 2 milioni in sede di approva‐
zione della legge di assestamento e variazione al
bilancio approvata a fine luglio scorso, per un totale
complessivo di 6 milioni.

Tanto, per fronte all’intenso programma di inter‐
venti conseguente alla iniziale Decisione di esecu‐
zione n. 2014/87/UE del 13/02/2014 della Commis‐
sione Europea, seguita dalla successiva Decisione di
esecuzione n. 2014/497/UE del 23/07/2014 adot‐
tate per impedire l’introduzione e la diffusione
nell’Unione della Xylella fastidiosa, investendo lo
Stato membro interessato a definire la c.d. «zona
delimitata”, costituita dalla zona nella quale è stata
riscontrata la presenza dell’organismo specificato,
denominata «zona infetta».

Lo stesso programma è stato ulteriormente ade‐
guato alle indicazioni del MIPAF che, con decreto n.
2777 del 26/09/2014, pubblicato il 14/10/2014 sulla
Gazzetta Ufficiale, ha definito nello specifico le
misure fitosanitarie necessarie per prevenire l’intro‐
duzione e la diffusione del patogeno sul territorio
nazionale e identificando, inoltre, azioni mirate per
la Provincia di Lecce.

Ai fini del patto di stabilità interno per l’anno
2014, con deliberazioni del 19 febbraio 2014, n.
186, del 4 luglio 2014, n. 1427, del 15 luglio 2014,
n. 1497 e 6 agosto 2014, n. 1808, il cui contenuto si
intende qui integralmente richiamato, la Giunta
regionale ha impartito indirizzi alle strutture ammi‐
nistrative regionali al fine del perseguimento dei
vincoli posti alla Regione Puglia dalle norme in
materia.

Con riguardo alle risorse assegnate per l’emer‐
genza fitosanitaria della “xylella”, con la richiamata
Deliberazione della Giunta regionale n. 1808 del 6
agosto 2014 è stato possibile disporre in termini di
sola competeza finanziaria della somma di €
2.000.000,00.

In relazione a quanto rappresentato ed allo scopo
di assicurare il regolare espletamento delle attività
programmate si rende necessario autorizzare ai fini
del patto di stabilità interno le sottonotate spese:
‐ Capitolo 111034, upb 1.1.4, denominato “Inter‐

venti urgenti per la prevenzione, il controllo e la
eradicazione del batterio da quarantena Xylella

fastidiosa” per un importo di 4.000.000,00 di
euro, il cui spazio finanziario è assicurato
mediante corrispondente riduzione della dota‐
zione relativa al cofinanziamento nazionale degli
interventi cofinanziati dalla Ue nell’ambito del
Programma di Sviluppo Rurale, atteso che la ridu‐
zione dello spazio finanziario per il PSR non pre‐
giudica il raggiungimento dell’obbiettivo dell’N+2
programmato, così come comunicato dal Diret‐
tore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale con
propria nota prot. 3154/2014.

All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla
Giunta regionale l’approvazione del presente atto
di indirizzo alle strutture regionali in ordine alla
destinazione della spesa regionale per l’anno 2014.

Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge
regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni

Ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge
regionale 30 dicembre 2013, n. 46 la presente deli‐
berazione consiste nell’emanazione di indirizzi fina‐
lizzati alla destinazione della spesa regionale per
l’anno 2014 ed al perseguimento del rispetto del
patto di stabilità interno per lo stesso anno.

Tutto ciò premesso e considerato gli Assessori
relatori, sulla base delle risultanze istruttorie illu‐
strate, propongono alla Giunta l’adozione del conse‐
guente atto finale che rientra nelle competenze della
Giunta regionale ai sensi della legge regionale 4 feb‐
braio 1997, n. 7, articolo 4, comma 4, lettera a);

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore al ramo e dell’Assessore al Bilancio;

VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dai dirigenti competenti che ne
attestano la conformità alla vigente legislazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare propria la relazione dell’Assessore alle
Risorse Agroalimentari e dell’Assessore al

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 171 del 16‐12‐201448894



Bilancio, per i motivi suesposti che qui si inten‐
dono integralmente riportati e trascritti.

2. Di autorizzare, ai fini del patto di stabilità interno
per l’anno 2014, gli impegni e i pagamenti sul
Capitolo111034, upb 1.1.4, denominato “Inter‐
venti urgenti per la prevenzione, il controllo e la
eradicazione del batterio da quarantena Xylella
fastidiosa” per un importo di 4.000.000,00 euro,
il cui spazio finanziario è assicurato mediante
corrispondente riduzione della dotazione rela‐
tiva al cofinanziamento nazionale degli inter‐
venti cofinanziati dalla Ue nell’ambito del pro‐
gramma di sviluppo rurale;

3. di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente
deliberazione immediatamente esecutiva;

‐ di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11
dicembre 2014, n. 2355

Programma regionale a sostegno della specializza‐
zione intelligente e della sostenibilità sociale ed
ambientale”. Intervento FutureInResearch: Inte‐
grazione schema di Convenzione con le Università

L’assessore allo Sviluppo economico, Loredana
Capone, e l’assessore al Diritto allo Studio, Alba
Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf‐
ficio Ricerca industriale e innovazione tecnologica e
dalla Dirigente del Servizio Ricerca industriale e
Innovazione e dalla dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, confermata dai Direttori delle
Aree di coordinamento Politiche per lo sviluppo
economico, il lavoro e l’innovazione, e Politiche per
la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti, riferiscono quanto segue:

Premesso che
‐ in data 20 m aggio 2013 la Regione Puglia ed i

Ministeri dell’Istruzione, Università e Ricerca e dell

o Sviluppo Economico hanno sottoscritto l’Ac‐
cordo di Programma Quadro in materia di Ricerca,
per la realizzazione del “Programma regionale a
sostegno della specializzazione intelligente e dell a
sostenibilità sociale ed a mbientale”:

‐ con la Deliberazione n. 1992 del 25 ottobre 2013
la Giunta regionale ha definito le m odalità attua‐
tive degliinterventi previstinel suddetto Program
ma ed in particolare dell’Intervento “FutureInRe‐
search”, affidandone all’Agenzia Regionale per la
Tecnologia e l’Innovazione (ARTI)leattività di sup‐
porto tecnico;

‐ l’Intervento FutureInResearch prevede l’assegna‐
zione dei fondi alle Università attraverso l’utilizzo
dell a “Scheda Università” condeterminata tra
Regioni, Ministero del Lavoro e Co m missione
Europea, approvata dal Co mitato Risorse U mane
del QSN, sull a base del Protocollo d’Intesa appro‐
vato con DGR n. 2693 del 28/11/2011 (Cfr. BURP
n.196 del 20/12/2011), e pertanto la Giunta con
la deliberazione n.182 del 19/02/2014 (pubblicata
nel BURP n. n. 34 dell’11‐03‐2014) ha approvato
lo sche ma di Convenzione con le Università
pugliesi,quale atto integrativo dal citato Protocoll
o d’intesa;

‐ la Convenzione prevede le m odalità di assegna‐
zione del contributo a copertura dei costi di reclu‐
tamento di n.170 ricercatori nell’ambito dell’In‐
tervento di cui trattasi, e definisce gli impegni
assuntidai beneficiaridel contributo;

Considerato che
‐ a conclusione del procedimento avviato con l’ap‐

provazione e pubblicazione dell’Invito a presen‐
tare proposte di ricerca nell’ambito dell’Inter‐
vento “FuturelnResearch” (Det. dell a Dirigente del
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione n.437
del 2/12/2013 pubblicata sul BURP n.160 del
5/12/2013), il30 settembre 2014 è stato appro‐
vato con A.D. n.460 (e pubblicato sul BURP n.142
del 9/10/2014) l’elenco delle 170 proposte da
assegnare alle Università e relativi Dipartimenti,
da allegare alla convenzione da sottoscrivere con
le stesse Università;

‐ in conseguenza dell’accoglimento da parte delTAR
di Baridel ricorso relativo ad una proposta dichia‐
rata “irricevibile” per la m ancanza di un requisito
formale, il Servizio Ricerca Industriale e Innova‐
zione ha disposto con la det. dir. n.510 del

48895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 171 del 16‐12‐2014


